4

ДУМА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
(седьмой созыв)
ПРОТОКОЛ
выездного заседания рабочей группы комитета по социальным вопросам

10.06.2024 							                г. Нижневартовск

	Председательствующий:
	Лариков П.А., председатель комитета по социальным вопросам, депутат по избирательному округу №17.

Присутствовали:
	Жигалов С.Н.
	председатель комитета по вопросам безопасности населения Думы города Нижневартовска;

	Панфилова Э.М.
	заместитель председателя комитета по социальным вопросам Думы города Нижневартовска;

	Мухин А.А.
	заместитель председателя комитета по развитию гражданского общества и вопросам развития национальных и общественных объединений Думы города Нижневартовска;

	Землянкин С.Ф.
	руководитель рабочей группы комитета по социальным вопросам по вопросам установки и эксплуатации спортивных площадок;

	Быкова Л.А.
	руководитель депутатского центра «Единая Россия в городе Нижневартовска»

Приглашенные:
	Алексюк В.С.
	заместитель начальника управления качества образования, дополнительного образования, организации отдыха и занятости детей департамента по социальной политике;

	Комзалова А.Ю.
	начальник  отдела дополнительного образования в области искусств управления культуры департамента по социальной политике;

	Иерей Андрей Венза
	член Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска;

	Иванова О.Н.
	директор бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовский многопрофильный реабилитационный центр для инвалидов» (далее - БУ ХМАО-Югры «Нижневартовский многопрофильный реабилитационный центр для инвалидов»;

	Горина Н.В.
	директор муниципального автономного учреждения дополнительного образования города Нижневартовска «Детская школа искусств №2» (далее - МАУДО города Нижневартовска «ДШИ №2);

	Строчинский С.А.
	директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №44 с углубленным изучением отдельных предметов имени Константина Дмитриевича Ушинского» (далее - МБОУ «СШ № 44 с УИОП им. К.Д. Ушинского).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Об организации летнего отдыха детей и подростков в каникулярный период 2024 года на базе учреждений образования, дополнительного образования                              и социального обслуживания города Нижневартовска.

Маршрут:
- БУ ХМАО-Югры «Нижневартовский многопрофильный реабилитационный центр для инвалидов» (ул.Северная, 82);
 -  МАУДО города Нижневартовска «ДШИ №2 (ул.Ханты-Мансийская, 25Б);
 - МБОУ «СШ № 44 с УИОП им. К.Д. Ушинского (Восточный проезд, 7).

В ходе выездного заседания депутаты Думы города Нижневартовска, представители Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска и администрации города Нижневартовска ознакомились с организацией летнего отдыха детей и подростков на базе учреждений образования, дополнительного образования города Нижневартовска и учреждения социального обслуживания населения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры:

1. На базе бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовский многопрофильный реабилитационный центр для инвалидов» (ул. Северная, 82) ежегодно проводятся летние                     оздоровительные смены.
[bookmark: _GoBack]В летний период 2024 года планируется организовать 2 смены летнего лагеря дневного пребывания на базе помещений учреждения (с 03.06.2024 по 28.06.2024 и с 01.07.2024 по 31.07.2024) с общим охватом 120 детей в возрасте с 6 до 12 лет.  Режим работы лагеря: понедельник - суббота с 8.30 до 15.00.  Дети посещают лагерь бесплатно.
В рамках работы лагеря реализуется программа «Экскурс в лето», предусматривающая реабилитационно-оздоровительные мероприятия для                       детей, испытывающих трудности в социальной адаптации. Реабилитацию проходят дети-инвалиды, дети с ограниченными возможностями здоровья и дети членов семей участников специальной военной операции (далее – СВО).
Материально-техническое оснащение лагеря достаточное для организации полноценного отдыха детей. Кадровый состав лагеря сформирован из сотрудников учреждения. Распорядок дня в лагере разработан в соответствии с гигиеническими требованиями и предусматривает максимальное пребывание детей на свежем воздухе.
На базе учреждения организовано трехразовое питание (завтрак, обед, полдник). Обеспечены медицинское сопровождение воспитанников и охрана объекта.

2. На базе МАУДО города Нижневартовска «ДШИ №2 (ул. Ханты-Мансийская, 25Б) организован лагерь дневного пребывания «Творческая мастерская «Золотой ключик» с общим охватом 85 детей, в том числе 23 - льготной категории (дети из многодетных семей, из семей участников СВО). Лагерь организован на базе помещений школы, режим работы лагеря: понедельник - суббота с 8.00 до 15.00.
Творческое направление является основополагающим в ходе работы лагеря. Мероприятия программы работы лагеря посвящены теме «Культура и Я», осознанию воспитанниками своей национально-культурной идентичности. Различные форматы проведения мероприятий (мастер-классы по видам народного творчества) позволяют реализовать творческий потенциал каждого ребенка и сформировать интерес к истории и культуре родного края.
Кроме ключевых мероприятий, программа лагеря включает интерактивные игры, развлекательные программы, просветительские мероприятия. Наряду с творчеством воспитанники приобретают знания в области основ безопасности жизнедеятельности, экологии и охраны окружающей среды.
Кадровое, информационно-методическое и материально-техническое обеспечение лагеря достаточное для организации полноценного отдыха детей (отрядные комнаты, медицинский кабинет, концертный зал, мультимедийное оборудование и т.п.).
Питаются воспитанники два раза в день (завтрак и обед) в стационарных пищеблоках МБОУ «СШ №19». Обеспечены медицинское сопровождение и безопасные условия пребывания воспитанников.

3. На базе МБОУ «СШ № 44 с УИОП им. К.Д. Ушинского» (проезд                            Восточный,7) впервые организован лагерь дневного пребывания детей.
Период работы лагеря с 03.06.2024 по 27.06.2024, охват детей 200                         человек. Лагерь организован на базе помещений школы, режим работы лагеря: понедельник - суббота с 8.00 до 15.00.
В лагере реализуется программа экологической направленности                         «Зеленая планета». В структуру летнего детского лагеря входит 8 отрядов по 25 человек. В лагере «Зелёная планета» существует легенда (игровая идея). Все отряды очутились в Научном доме, который делится на лаборатории. Каждая лаборатория проводит свои научные исследования по сохранению и улучшению окружающей среды, отправляется в экспедиции, реализует проект «Сити Дача» (каждому отряду выделена территория у школы, которую они превращают в грядки и начинают   выращивать урожай).
Для ребят в период смены организованы эко-квесты, флешмобы «Зелёный-ты! Зелёный-я! Все мы дружная семья!», тимблдинги «На Зелёной планете счастливы дети!», тропа препятствий «Последний герой», «Чистые игры», экорекламы «Эко-вызов», изготовление кормушек, сбор корма белкам и птицам, создание квилта «Природа моими глазами», создание театральных масок из природных материалов «Маски-шоу».
Кроме ключевых программных мероприятий проводятся общие лагерные мероприятия спортивной, интеллектуальной и творческой направленности.
Питаются воспитанники два раза в день (завтрак и обед) в стационарных пищеблоках образовательного учреждения. Обеспечены медицинское сопровождение и охрана объекта.

По итогам, депутаты положительно оценили организацию отдыха и оздоровления детей в лагерях с дневным пребыванием, организованных при образовательных муниципальных учреждениях города Нижневартовска и учреждении социального обслуживания населения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. Отметили многообразие направлений, программ и мероприятий, полноценную оснащённость материально-техническими ресурсами, комплексное обеспечение безопасности детей и соблюдение санитарно-эпидемиологических мер.
Вопрос организации отдыха и оздоровления детей в лагерях с дневным пребыванием на территории города Нижневартовска остается на контроле комитета по социальным вопросам с плановым посещением лагерей в летний период 2024 года.

РЕШИЛИ:
1. Результаты выездного заседания рабочей группы рассмотреть на очередном заседании комитета по социальным вопросам 19.06.2024.
2. Копию протокола направить в адрес администрации города Нижневартовска для сведения.

Председатель комитета
по социальным вопросам					                      П.А. Лариков